Vov

14 sabesp
co.oMo
coiouuTUo

Ofício H-3.920/2025
ci n° 60.166/2025

Na data da assinatura digital

Assunto: Ofício GVCM no 2212025 - Rede de abastecimento de água na Estrada

Municipal Benedito Domingues Vieira, bairro Morro Grande, município de

Ibiúna.

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Em atenção ao ofício encaminhado por essa Câmara Municipal de Ibiúna, por meio do

qual Vossa Excelência solicita providências quanto a reparo na rede de abastecimento de

água localizada na Estrada Municipal Benedito Domingues Vieira, nas proximidades da Escola

Estadual do Bela Vista, bairro Morro Grande, informamos o que segue.

Após vistoria realizada pela equipe técnica da Sabesp, não foi constatada a existência

de vazamentos na rede de água mencionada.

Cumpre esclarecer que a adutora localizada nas proximidades do local encontra-se em

fase de testes, período no qual podem ocorrer vazamentos pontuais. Ressaltamos,

entretanto, que todos os casos identificados durante esta etapa têm sido prontamente

reparados pela empresa contratada, responsável pela obra, seguindo rigorosamente os

protocolos técnicos estabelecidos.

Dessa forma, informamos que, no momento, não há registros de vazamentos ativos

na rede mencionada e que o sistema de abastecimento de água opera em condições normais

de pressão e fluxo, sem apresentar inconformidades.

Sendo o que havia para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos

protestos de elevada estima, e seguimos à disposição para outros esclarecimentos

necessários.

Meunim Rodrigues de Oliveira Junior
Diretoria de Relações institucionais e Sustentabil idade

Exmo. Vereador
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna

Diretoria de Relações Institucionais e Sustenta bilidade
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
www.sabesp.com.br

Página 1 de 1 E

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 28BD-OBA9-A44E-1 FC1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

./ 	MEUNIM RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 1 12.XXX.XXX-36) em 17/08/2025 21:26:15

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1 Doe)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp. 1  doc.com.brlverificacao/28BD-OBA9-A44E-  1 FC 1

Is
sabesp

Ofício H-4.031/2025
CI n° 101,803/2025

Na data da assinatura digital

Assunto: Ofício Especial n° 13/2025 - Câmara Municipal da Estância Turística

de Ibiúna - Informações sobre extensão de rede de abastecimento de água no

bairro dos Dias, município de Ibiúna

Excelentíssima Vereadora,

uJ
ui

Zt
LL

rr
-
o

Trata-se do Ofício Especial no 13/2025 encaminhado por essa Câmara Municipal da
o

Estância Turística de Ibiúna, por meio do qual são solicitadas informações sobre a rede delu
o
o

abastecimento de água localizado no Bairro dos Dias, município de Ibiúna.
o

Em atenção à demanda, considerando a relação contratual vigente entre a Sabesp e

o Município de Ibiúna, regulada pelo Contrato de Concessão n° 01/2024, em vigor desde

23 de julho de 2024, após aprovação pelo Conselho Deliberativo da Unidade Regional de 	LL

Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário (URAE) 1 - Sudeste, da qual
15
co

o município é integrante, temos a informar:
o

Com a formalização do novo contrato, a Sabesp deu início à elaboração dos Estudos

de Concepção, que subsidiarão a estruturação do novo Plano de Investimentos, conforme

previsto no Anexo II do referido instrumento contratual. Tais estudos têm como objetivo
o

garantir o alinhamento de metas, prazos e ações às diretrizes estabelecidas para Ibiúna e

demais municípios abrangidos.

Atualmente, o Plano de Investimentos encontra-se em fase de elaboração, com

conclusão estimada para o segundo semestre de 2025. Após sua finalização, serão

consolidados as metas e os prazos de execução para os 371 municípios atendidos,

compondo o Plano de Investimentos 2025-2029.

Ressaltamos que o detalhamento dos investimentos será objeto de apresentação e

discussão no âmbito dos Comitês Técnicos da URAL 1 - Sudeste, de forma a garantir a

transparência e o diálogo técnico com os entes municipais envolvidos.

, >

0
CL o

Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade 	 '
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp 	 Página 1 de 2
www.sabesp.com.br

[R

Is
sabesp

Nesse contexto, informamos que o Bairro dos Dias, já está inserido no planejamento

de ampliação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário do município

e, desde que obtidas as devidas licenças ambientais, liberações dominiais que se fizerem

necessárias e que não haja impedimentos legais, seu atendimento deverá ocorrer até o ano

de 2029.

Sendo o que havia para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos

protestos de elevada estima, e seguimos à disposição para outros esclarecimentos

necessários.

Meunim Rodrigues de Oliveira Junior
Diretoria de Relações Institucionais e Sustenta bilidade

Excelentíssima Vereadora
FRANCINE BELLO DE OLIVEIRA NEMETH
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna

Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp

Página 2 de 2

www.sabesp.com.br

IR

1)
- 	 ii I i

VERIFICAÇAO DAS 	 T ":
ASSINATURAS 	 14

Código para verificação: OAA8-ACF4-8F41 -8EEF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MEUNIM RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 112.XXX.XXX-36)em 18/08/2025 14:19:43

GMT-03:00
Papel. Parte

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora lDoc (Assinatura lDoc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do Iink:

https://assinatu  rasa besp. 1 doc.com. br/verificacao/OAA8-ACF4-8F41 -8EEF